Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2591/2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo  Botogoski,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  competente,  realize  a

revitalização de calçada e a poda das árvores na Rua Maranhão, próximo a Borracharia

Maranhão, localizado no bairro Costeira/Cachoeira.

                                                     JUSTIFICATIVA

A  presente  proposição  visa  garantir  melhores  condições  de  acessibilidade  e

segurança aos pedestres que transitam pela Rua Maranhão. A calçada, em seu estado

atual, apresenta desgastes e irregularidades que dificultam a locomoção, especialmente

para pessoas idosas, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. Além disso, as árvores

do local necessitam de poda adequada, pois galhos excessivamente baixos ou avançando

sobre a via podem comprometer a visibilidade e causar riscos de acidentes.

 A revitalização da calçada e a poda das árvores contribuirão para a melhoria da

estética urbana, o conforto e a segurança de todos que utilizam o espaço, promovendo um

ambiente mais organizado e agradável à comunidade.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável  a esta indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 12 de Agosto de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-08-12T10:47:07-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1